
 

МБОУ «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ИМ.М.М.РУДЧЕНКО С. ПЕРЕЛЮБ 

ПЕРЕЛЮБСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 

ПРИКАЗ 

 

 

от 15 апреля 2025 года                                             №251 

 

Об утверждении перечня учебников и учебных пособий 

на 2025–2026 учебный год 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», приказом Минпросвещения от 21.09.2022 № 858 «Об 

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность, и установления предельного срока 

использования исключенных учебников», приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 21.07.2023 № 556 «О внесении изменений в приложения №1 и 

№2 к приказу Министерства просвещения Российской Федерации от 21.09.2022 № 858 

«Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного срока 

использования исключенных учебников», приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 21.02.2024 № 119 «О внесении изменений в приложения № 1 и 

№ 2 к приказу Министерства просвещения Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. 

№ 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность и 

установления предельного срока использования исключенных учебников», приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 21.05.2024 № 347 «О внесении 

изменений в приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 21 сентября 

2022 г. № 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность и 

установления предельного срока использования исключенных учебников», приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 05.11.2024 № 769 «Об 

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 
осуществляющими образовательную деятельность, и установлении предельного срока 

использования исключенных учебников и разработанных в комплекте с ними учебных 

пособий», на основании решения педагогического совета  - протокол №9 от 15.04.2025 г.  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список к использованию в образовательном процессе на 2025-2026 учебный 

год учебников в соответствии с утвержденным федеральным перечнем учебников, 

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования, которые МБОУ «СОШ им.М.М.Рудченко с.Перелюб» 

использует при реализации основных образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования (приложение 1). 



2. Учителям руководствоваться настоящим перечнем при формировании рабочих 

программ и календарно-тематического планирования на 2025-2026 учебный год. 

3. Заместителям директора по УВР Рудчинковой Л.Ю., Фекличевой С.В., Зюбиной М.А. 

учитывать утвержденный перечень при контроле содержания рабочих программ 

педагогов. 

4. Классным руководителям 1–11-х классов ознакомить до 01.05.2025 обучающихся и их 

родителей (законных представителей) с утвержденным перечнем; уведомить родителей о 

том, что обучающие будут обеспечены учебниками до 31.08.2025. 

5. Библиотекарю Долженко Л.В.: 

5.1. Провести мониторинг состава учебного фонда по количественным и качественным 

показателям, выявить потребность в учебной литературе к новому учебному году в 

соответствии с основными образовательными программами начального общего, 

основного общего и среднего общего образования до 15.04.2025. 

5.2. Определить количественные показатели потребности в учебниках и учебных 

пособиях на 2025-2026 учебный год с учетом перспективного контингента обучающихся. 

5.3. Сформировать заявку на приобретение учебников и учебных пособий согласно 

утвержденному перечню и в соответствии с количественными показателями с учетом 

перспективного контингента обучающихся в срок до 30.04.2025. 

5.4. Организовать прием и библиотечный учет учебников и учебных пособий до 

25.08.2025. 

5.5. Организовать выдачу учебников и учебных пособий обучающимся в соответствии с 

утвержденным перечнем с 25.08.2025. по 30.08.2025. 

6. Ответственному за работу школьного сайта Хабибулину Е.Ю. разместить приказ с 

перечнем учебников в открытом доступе на сайте ОО.  

7. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора по 

УВР Зюбину М.А.  

 

 

Директор школы        Г.В.Мотин  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                          

 

vgeny
Школа



 Приложение №1 к приказу №251 от 15.04.2025 

 

Перечень учебников для организации учебного процесса в МБОУ «СОШ им. М.М. Рудченко  

с. Перелюб» на 2025-2026 учебный год. 

 

Наименование учебника Автор/авторский коллектив Наименование 

издателя 

1 класс 

Азбука в 2х частях Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А. и др. 

Просвещение 

Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г. Просвещение 

Литературное чтение в 2х частях Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г. Просвещение 

Математика в 2х частях Моро М.И., Волкова С.И., Степанова 

С.В. 

Просвещение 

Окружающий мир в 2х частях Плешаков А.А. Просвещение 

Музыка Критская Е. Д., Сергеева Г. П., 

Шмагина Т. С. 

Просвещение  

Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Просвещение 

Литературное чтение на родном 

русском языке. Учебное пособие 

Александрова О.М., Кузнецова М.И., 

Романова В.Ю., Рябинина Л.А., 

Соколова О.В. 

Просвещение  

Русский родной язык 

Александрова О.М., Вербицкая Л.А., 

Богданов С.И., Казакова Е.И., 

Кузнецова М.И., Петленко Л.В., 

Романова В.Ю., Рябинина Л.А., 

Соколова О.В. 

Просвещение  

2 класс 

Литературное чтение в 2х частях Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г. Просвещение 

Окружающий мир.в 2х частях Плешаков А.А. Просвещение 

Русский язык в 2х частях Канакина В.П., Горецкий В.Г. Просвещение 

 Математика в 2х частях Моро М.И., Волкова С.И., Степанова 

С.В. 

Просвещение 

Немецкий язык в 2х частях Захарова О.Л., Цойнер К.Р. Просвещение 

Английский язык в 2х частях Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. 

Д. и др. 

Просвещение 

Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Просвещение 

Музыка Критская Е. Д., Сергеева Г. П., 

Шмагина Т. С. 

Просвещение  

Литературное чтение на родном 

русском языке. 2 класс. Учебное 

пособие 

Александрова О.М., Кузнецова М.И., 

Романова В.Ю., Рябинина Л.А., 

Соколова О.В. 

Просвещение  

Русский родной язык. 2 класс 

Александрова О.М., Вербицкая Л.А., 

Богданов С.И., Казакова Е.И., 

Кузнецова М.И., Петленко Л.В., 

Романова В.Ю., Рябинина Л.А., 

Соколова О.В. 

Просвещение  

3 класс 

Русский язык в 2х частях Канакина В.П., Горецкий В.Г. Просвещение 

Литературное чтение в 2х частях Климанова Л.Ф., Виноградская Л.А., 

Горецкий В.Г. 

Просвещение 

Окружающий мир в 2х частях Плешаков А.А. Просвещение 

Математика в 2х частях. Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова 

Г.В. и др. 

Просвещение 

Немецкий язык в 2 частях. Захарова О.Л., Цойнер К.Р. Просвещение 

Английский язык  Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М.Д. Просвещение 

Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Просвещение 

Музыка Критская Е. Д., Сергеева Г. П., 

Шмагина Т. С. 

Просвещение  

Литературное чтение на родном 

русском языке. Учебное пособие 

Александрова О.М., Кузнецова М.И., 

Романова В.Ю., Рябинина Л.А., 

Соколова О.В. 

Просвещение  



Русский родной язык 

Александрова О.М., Вербицкая Л.А., 

Богданов С.И., Казакова Е.И., 

Кузнецова М.И., Петленко Л.В., 

Романова В.Ю., Рябинина Л.А., 

Соколова О.В. 

Просвещение  

4 класс 

Немецкий язык Захарова О.Л., Цойнер К.Р. Просвещение 

Английский язык в 2х частях Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М.Д. Просвещение  

Литературное чтение в 2х частях Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г. Просвещение 

Окружающий мир в 2х частях Плешаков А.А. Просвещение 

Русский язык в 2х частях Канакина В.П., Горецкий В.Г. Просвещение 

Математика в 2х частях Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова 

Г.В. и др. 

Просвещение 

ОРКСЭ. Основы религиозных культур и 

светской этики. Основы православной 

культуры. 

Костюкова Т.А.,Воскресенский 

О.В.,Савченко К.В./Под ред. Т.Д. 

Шапошниковой 

Просвещение 

Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Просвещение 

Музыка Критская Е. Д., Сергеева Г. П., 

Шмагина Т. С. 

Просвещение  

Литературное чтение на родном 

русском языке. Учебное пособие 

Александрова О.М., Кузнецова М.И., 

Романова В.Ю., Рябинина Л.А., 

Соколова О.В. 

Просвещение  

Русский родной язык 

Александрова О.М., Вербицкая Л.А., 

Богданов С.И., Казакова Е.И., 

Кузнецова М.И., Петленко Л.В., 

Романова В.Ю., Рябинина Л.А., 

Соколова О.В. 

Просвещение  

5 класс 

Русский язык в 2х частях Ладыженская Т.А. Баранов М.Т. Просвещение  

Математика  

  

Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир 

М.С 

 Просвещение 

Литература в 2х частях Коровина В.Я., Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. 

Просвещение 

География. Начальный курс Летягин А.А. / Под редакцией Дронова 

В.П. 

Просвещение 

Биология Пасечник В. В., Суматохин С. В., 

Гапонюк З.Г. и др./ Под редакцией 

Пасечника В. В. 

Просвещение 

История. Всеобщая история. История 

Древнего мира.  

Мединский В. Р., Чубарьян А. О. Просвещение 

Английский язык Ваулина Ю. Е., Дули Д., Подоляко О. Е  Просвещение 

Немецкий язык Вундеркинды плюс (5-

9) 

Яковлева Л.Н. Просвещение 

Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. БИНОМ. 

Лаборатория знаний. 

Технология  Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев 

Ю.Л. и др. 

Просвещение 

Изобразительное искусство Горяева Н. А., Островская О. В./ под 

ред. Неменского Б. М. 

Просвещение 

Музыка  Сергеева Г. П., Критская Е. Д. Просвещение  

Русский родной язык 

 

Александрова О.М., Загоровская О. В., 

Богданов С.И., Вербицкая Л.А., 

Гостева Ю.Н., Добротина И.Н., 

Нарушевич А.Г., Казакова Е.И., 

Васильевых И.П. 

Просвещение  

Родная русская литература. Учебное 

пособие 

 

Александрова О.М., Аристова М. А., 

Беляева Н. В., Добротина И.Н., 

Критарова Ж.Н., Мухаметшина Р.Ф. 

Просвещение  

6 класс 

Русский язык в 2х частях Ладыженская Т.А. Баранов М.Т. Просвещение 

Математика  Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир Просвещение 



  М.С.  

Литература в 2х частях Полухина В.П., Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П. и др./ Под ред. 

Коровиной В.Я. 

Просвещение 

История. Всеобщая история. История 

Средних веков.  

 

Мединский В. Р., Чубарьян А. О. Просвещение 

История. История России. IX — начало 
XVI в. 

Мединский В. Р., Торкунов А. В. Просвещение 

Обществознание Барабанов В.В. Насонова И.П. /Под 

ред. Бордовского Г.А. 

Вентана Граф 

География. Начальный курс Летягин А.А./ Под ред. Дронова В.П. Просвещение 

Биология Пасечник В. В., Суматохин С. В., 

Гапонюк З.Г. и др./ Под редакцией 

Пасечника В. В. 

Просвещение 

Английский язык Ваулина Ю. Е., Дули Д., Подоляко О.Е. 

Английский язык. 6 класс 

Просвещение 

Немецкий язык Вундеркинды плюс (5-

9) 

Яковлева Л.Н. Просвещение 

Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. БИНОМ 

Лаборатория знаний. 

Технология  Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев 

Ю.Л. и др. 

Просвещение 

Изобразительное искусство Неменская Л. А./ под ред. Неменского 

Б. М. 

Просвещение 

Музыка  Сергеева Г. П., Критская Е. Д. Просвещение  

Русский родной язык 

 

Александрова О.М., Загоровская О. В., 

Богданов С.И., Вербицкая Л.А., 

Гостева Ю.Н., Добротина И.Н., 

Нарушевич А.Г., Казакова Е.И., 

Васильевых И.П. 

Просвещение  

7 класс 

Русский язык в 2х частях Баранов М.Т., Ладыженская Т.А. Просвещение  

Литература в 2х частях Коровина В.Я., Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. 

Просвещение 

Математика. Алгебра.  Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и др./ Под ред. 

Теляковского С.А. 

Просвещение 

Геометрия. 7-9 классы Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев 

С.Б. и др. 

Просвещение 

История. История России. XVI—XVII 

вв. 

Мединский В. Р., Торкунов А. В. Просвещение 

Всеобщая история. История Нового 

времени 

 

Юдовская А. Я., Баранов П. А., 

Ванюшкина Л. М. / Под ред. 

Искендерова А. А. 

Просвещение 

Обществознание Соболева О.В., Корсун Р.П. /Под ред. 

Бордовского Г.А. 

Вентана Граф 

География Душина И.В., Смоктунович Т.Л./ Под 

ред. Дронова В.П. 

Вентана граф 

Физика Перышкин А.В. Дрофа 

Биология.  Константинов В.М., Бабенко В.Г., 

Кучменко В.С./ Под ред. 

Константинова В.М. 

Просвещение 

Английский язык Ваулина Ю. Е., Дули Д., Подоляко О.Е. Просвещение 

Немецкий язык Радченко О.А., Конго И.Ф., Хебелер Г. 

и др. 

Просвещение 

Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. БИНОМ 

Лаборатория знаний. 

Технология  Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев 

Ю.Л. и др. 

Просвещение 

Изобразительное искусство. Питерских А. С., Гуров Г. Е./ под ред. Просвещение 



Неменского Б. М. 

Музыка  Сергеева Г. П., Критская Е. Д. Просвещение  

Русский родной язык 

 

Александрова О.М., Загоровская О. В., 

Богданов С.И., Вербицкая Л.А., 

Гостева Ю.Н., Добротина И.Н., 

Нарушевич А.Г., Казакова Е.И., 

Васильевых И.П. 

Просвещение  

8 класс 

Русский язык 

 

Бархударов С. Г., Крючков С. Е., 

Максимов Л. Ю. и др. 

Просвещение  

Литература в 2х частях Коровина В.Я., Журавлёв В.П., 

Коровин В.И.  

Просвещение 

Математика. Алгебра. 8 класс. Базовый 
уровень. Учебник 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков 
К.И. и др./ Под ред. Теляковского С.А. 

Просвещение 

Геометрия 7-9 классы Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев 

С.Б. и др. 

Просвещение 

История. История России. XVIII — 
начало XIX в.  

Мединский В. Р., Торкунов А. В. Просвещение 

История. Всеобщая история. История 
Нового времени. XVIII — начало XIX в. 

Мединский В. Р., Чубарьян А. О. Просвещение 

География России. Природа. Население Пятунин В.Б., Таможняя Е.А. /Под ред. 

Дронова В.П. 

Вентана Граф 

Физика Перышкин А.В. Дрофа 

Химия Габриелян О.С. Дрофа 

Биология Пасечник В. В., Суматохин С. В., 

Гапонюк З.Г./ Под редакцией 

Пасечника В. В. 

Просвещение 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Смирнов А.Т. Хренников Б.О./ Под 

ред. Смирнова А.Т. 

Просвещение 

Английский язык Ваулина Ю. Е., Дули Д., Подоляко О.Е. 

Английский язык. 8 класс  

Просвещение 

Немецкий язык 

 

Радченко О. А., Конго И. Ф., Гертнер 

У. и др. 

Просвещение 

Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. БИНОМ 

Русский родной язык 

 

Александрова О.М., Загоровская О. В., 

Богданов С.И., Вербицкая Л.А., 

Гостева Ю.Н., Добротина И.Н., 

Нарушевич А.Г., Казакова Е.И., 

Васильевых И.П. 

Просвещение  

Технология 8-9 классы Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев 

Ю.Л. и др. 

Просвещение 

9 класс 

Русский язык Бархударов С.Г., Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и др. 

Просвещение 

Литература в 2х частях Коровина В.Я., Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. и др. 

Просвещение 

Алгебра в 2х частях Мордкович А.Г., Семёнов В.П. Мнемозина 

Геометрия 7-9 классы Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев 

С.Б. и др. 

Просвещение 

История. История России. 1825—1914 
гг. 

Мединский В. Р., Торкунов А. В. Просвещение 

История. Всеобщая история. История 
Нового времени. XIX — начало XX в. 

Мединский В. Р., Чубарьян А. О. Просвещение 

Обществознание Насонова И.П. Вентана Граф 

География России Таможняя Е.А. Толкунова С.Г. Вентана Граф 

Физика Перышкин А.В., Гутник Е.М. Дрофа 

Химия Габриелян О.С. Дрофа 

Биология Пономарева И.Н., Корнилова О.А., 

Чернова Н.М./ Под ред. Пономарёвой 

И.Н. 

Вентана Граф 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Смирнов А.Т. Хренников Б.О./ Под 

ред. Смирнова А.Т. 

Просвещение 



Английский язык Ваулина Ю. Е., Дули Д., Подоляко О.Е. 

Английский язык. 8 класс  

Просвещение 

Немецкий язык Радченко О. А., Цойнер К.Р. и др. Просвещение 

Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. БИНОМ 

Русский родной язык 

 

Александрова О.М., Загоровская О. В., 

Богданов С.И., Вербицкая Л.А., 

Гостева Ю.Н., Добротина И.Н., 

Нарушевич А.Г., Казакова Е.И., 

Васильевых И.П. 

Просвещение  

Технология 8-9 классы Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев 

Ю.Л. и др. 

Просвещение 

10 класс 

Русский язык 10-11кл. Рудяков А.Н., Фролова Т.Я., Маркина-

Гурджи М.Г. и др. 

Просвещение 

Литература в 2х частях Лебедев Ю.В. Просвещение 

Алгебра и начала математического 

анализа. Базовый и углубленный 

уровни 

Мордкович А.Г., Семёнов В.П. Просвещение 

Геометрия 10-11 классы. Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев 

С.Б., Киселёва Л.С., Позняк Э.Г. 

Просвещение 

История. История России. 1914—1945 
годы. 10 класс. Базовый уровень 

Мединский В. Р., Торкунов А. В.  
Госучебник 

Просвещение 

История. Всеобщая история. 1914—
1945 годы. 10 класс. Базовый уровень. 

Мединский В. Р., Чубарьян А. О.  
Госучебник 

Просвещение 

Обществознание  Боголюбов Л.Н., Аверьянов Ю.И., 

Белявский А.В. и др./ Под ред. 

Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю., 

Телюкиной М.В. 

Просвещение 

География (базовый уровень) Максаковский В.П. Просвещение 

Физика (углубленный уровень) КасьяновВ.А.  Дрофа 

Химия (базовый уровень) Габриелян О.С. Дрофа 

Химия (профильный уровень) Габриелян О.С., Остроумов И.Г. Просвещение 

Биология. 10 класс. Учебник. Базовый 

уровень 

 

Пасечник В.В., Каменский А.А., 

Рубцов A.M. и др. /Под ред. Пасечника 

В.В. 

Просвещение 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Смирнов А.Т., Хренников Б.О./ Под 

ред. Смирнова А.Т. 

Просвещение 

Английский язык. Базовый уровень Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И. 

В. и др. 

Просвещение 

Немецкий язык. 10 класс. Учебник. Радченко О.А., Лытаева М.А., Гутброд 

О.В. 

Просвещение 

Информатика (базовый уровень) Угринович Н.Д.   БИНОМ 

Информатика в 2х частях. Углубленный 

уровень 

Поляков К.Ю., Еремин Е.А. БИНОМ 

11 класс 

Русский язык 10-11 кл. Рудяков А.Н., Фролова Т.Я., Маркина-

Гурджи М.Г. и др. 

Просвещение 

Литература в 2х частях Журавлева В.П. Просвещение 

Алгебра и начала математического 

анализа. Базовый и углубленный 

уровни 

Мордкович А.Г., Семёнов В.П. Просвещение 

Геометрия 10-11 классы. Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев 

С.Б., Киселёва Л.С., Позняк Э.Г. 

Просвещение 

История. История России. 1945 год — 

начало XXI века. 11 класс. Базовый 

уровень 

Мединский В. Р., Торкунов А. В.  

Госучебник 

Просвещение 

История. Всеобщая история. 1945 год 

— начало XXI века. 11 класс. Базовый 

уровень 

Мединский В. Р., Чубарьян А. О.  

Госучебник 

Просвещение 

Обществознание  Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф. и др. / Под ред. 

Просвещение 



Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю., 

Литвинова В.А. 

География (базовый уровень) Максаковский В.П. Просвещение 

Физика (базовый уровень) Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин 

В.М., /Под ред. Парфентьевой Н.А. 

Просвещение 

Химия (базовый уровень) Габриелян О.С. Дрофа 

Химия (профильный уровень) Габриелян О.С., Остроумов И.Г. Просвещение 

Биология Пасечник В.В., Каменский А.А., 

Рубцов A.M. и др. /Под ред. Пасечника 

В.В. 

Просвещение 

Биология в 2х частях (углубленный 

уровень) 

Бородин П.М., Высоцкая Л.В., 

Дымшиц Г.М. и др. / Под ред. 

Шумного В.К., Дымшица Г.М. 

Просвещение 

Основы безопасности 

жизнедеятельности (базовый уровень) 

Смирнов А.Т. Хренников Б.О./ Под 

ред. Смирнова А.Т. 

Просвещение 

Английский язык. Базовый уровень Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И. 

В. и др. 

Просвещение 

Немецкий язык. 11 класс. Учебник. Радченко О.А., Лытаева М.А., Гутброд 

О.В. 

Просвещение 

Немецкий язык (базовый уровень) Бим И.Л., Рыжова Л.И., Садомова Л.В. 

и др. 

Просвещение 

Информатика. 11 класс. Учебник. 
Базовый уровень 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Просвещение 

Информатика в 2 частях (углубленный 

уровень) 

Поляков К.Ю. Еремин Е.А. Просвещение 

 

Инклюзивное обучение 

 

1 класс (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

Букварь (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) в 2 

частях 

Аксенова А.К. Комарова С.В. 

Шишкова М.И.  

Просвещение 

Речевая практика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)  

Комарова С.В. Просвещение 

Математика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) в 2 

частях 

Алышева Т.В. Просвещение 

Мир природы и человека (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) в 2 частях 

Матвеева Н.Б.  Ярочкина И.А. 

Попова М.А. и др. 

Просвещение 

Изобразительное искусство (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями)  

Рау М.Ю. Зыкова М.А. Просвещение 

Технология. Ручной труд (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями)  

Кузнецова Л.А. Просвещение  

Музыка. (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

Евтушенко Е.В. Просвещение 

1 класс (для обучающихся с задержкой психического развития) 

Подготовка к обучению грамоте. (для 

обучающихся с задержкой 

психического развития) в 2 частях  

Триггер Р.Д. 

Владимирова Е.В. 

ООО «ГИЦ 

ВЛАДОС» 

Обучение грамоте. Подготовка к 

обучению письму и чтению. Звуки, 

речи, слова, предложения. 

для обучающихся с задержкой 

психического развития) в 2 частях 

Триггер Р.Д. 

Владимирова Е.В. 

ООО «ГИЦ 

ВЛАДОС» 

2 класс (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

Речевая практика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

Комарова С.В. Просвещение 

Русский язык (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) в 2 

ЯкубовскаяЭ.В. Коршунова Я.В. Просвещение 



частях 

Чтение (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) в 2 

частях 

Ильина С.Ю. Аксенова А.К. 

Головкина Т.М. и др. 

Просвещение 

Математика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) в 2 

частях 

Алышева Т.В. Просвещение 

Мир природы и человека (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) в 2 частях 

Матвеева Н.Б. Ярочкина И.А. 

Попова М.А. и др. 

Просвещение 

Изобразительное искусство (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями)   

Рау М.Ю. Зыкова М.А. Просвещение 

Технология. Ручной труд (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями)  

Кузнецова Л.А. Просвещение 

Музыка. (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

Евтушенко Е.В. Просвещение 

3 класс (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

Речевая практика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)  

Комарова С.В. Просвещение 

Изобразительное искусство (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями)  

Рау М.Ю. Зыкова М.А. Просвещение 

Русский язык. Учебник для 

специальных (коррекционных) 

образовательных учреждений (VIII вид) 

Аксёнова А.К., Якубовская Э.В. Просвещение 

Чтение. Учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных 

учреждений VIII вида (в 2 частях) 

Ильина С.Ю., Богданова А. А. Просвещение 

Математика. Учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных 

учреждений (VIII вид) 

Эк В.В. Просвещение 

Живой мир. Учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных 

учреждений VIII вида 

Матвеева Н.Б., Попова М.А., Куртова 

Т.О. 

Просвещение 

Технология, Ручной труд. Учебник для 

специальных (коррекционных) 

образовательных учреждений (VIII вид) 

Кузнецова Л. А. Просвещение 

Музыка. (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

Евтушенко Е.В. Просвещение 

4 класс (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

Речевая практика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)  

Комарова С.В. Просвещение 

Изобразительное искусство (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями)  

Рау М.Ю. Зыкова М.А. Просвещение 

Русский язык. Учебник для 

специальных (коррекционных) 

образовательных учреждений (VIII вид) 

Аксёнова А.К., Галунчикова Н.Г. Просвещение 

Чтение. Учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных 

учреждений VIII вида (в 2 частях) 

Ильина С.Ю. Просвещение 

Математика. Учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных 

учреждений (VIII вид) 

Перова М.Н. Просвещение 

Живой мир. Учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных 

учреждений VIII вида 

Матвеева Н.Б., Попова М.А., Куртова 

Т.О. 

Просвещение 

Технология. Ручной труд. Учебник для 

специальных (коррекционных) 

образовательных учреждений (VIII вид) 

Кузнецова Л. А., Симукова Я. С. Просвещение 



Музыка. (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

Евтушенко Е.В. Просвещение 

5 класс (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

Технология. Профессиональный труд. 

Подготовка младшего обслуживающего 

персонала.  

Галле А.Г. Головинская Е.Ю. Просвещение  

Русский язык. Учебник для 

специальных (коррекционных) 

образовательных учреждений (VIII вид) 

Галунчикова Н.Г., Якубовская Э.В. Просвещение  

Чтение. Учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных 

учреждений VIII вида 

Малышева З.Ф. Просвещение  

Математика. Учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных 

учреждений VIII вида 

Перова М Н., Капустина Г.М. Просвещение  

Природоведение. Учебник для 

специальных (коррекционных) 

общеобразовательных учреждений (VIII 

вид) 

Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. Просвещение  

Изобразительное искусство. 5 класс. 

Учебник (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

Рау М. Ю., Зыкова М. А. 

 

Просвещение 

Технология. Цветоводство и 

декоративное садоводство. 5 класс. 

Учебник (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

Карман Н. М., Ковалева Е. А., Зак Г. Г. 

 

Просвещение 

6 класс (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

Русский язык. Учебник для 

специальных (коррекционных) 

образовательных учреждений (VIII вид) 

Галунчикова Н.Г., Якубовская Э.В. Просвещение 

Чтение. Учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных 

учреждений VIII вида 

 Ильина С.Ю., Головкина Т.М.  Просвещение 

Математика. Учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных 

учреждений VIII вида 

 Алышева Т. В., Амосова Т. В., 
Мочалина М. А. 

Просвещение 

География. Учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных 

учреждений (VIII вид) 

Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. Просвещение 

Природоведение. 6 класс. Учебник  Лифанова Т. М., Соломина Е. Н. Просвещение 

Мир истории (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)  
Бгажнокова И. М., Смирнова Л. В. 

Просвещение 

Технология. Профессиональный труд. 

Подготовка младшего обслуживающего 

персонала.  

Галле А.Г., Головинская Е.Ю. Просвещение 

Технология. Цветоводство и 

декоративное садоводство. 6 класс. 

Учебник (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

Карман Н. М., Ковалева Е. А., Зак Г. Г. 

 

Просвещение 

7 класс (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

Технология. Профессиональный труд. 

Подготовка младшего обслуживающего 

персонала.  

Галле А.Г. Головинская Е.Ю. Просвещение  

Русский язык. Учебник для 

специальных (коррекционных) 

образовательных учреждений (VIII вид) 

Галунчикова Н.Г., Якубовская Э.В. Просвещение  

Чтение. Учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных 

учреждений VIII вида 

Ильина С. Ю., Головкина Т. М.  Просвещение  

Математика. Учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных 

учреждений VIII вида 

 Алышева Т. В., Амосова Т. В., 
Мочалина М. А. 

Просвещение  



География. Учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных 

учреждений (VIII вид) 

Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. Просвещение  

Биология. Растения. Бактерии. Грибы. 

Учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных 

учреждений VIII вида 

Клепинина З.А. Просвещение  

Технология. Цветоводство и 

декоративное садоводство. 7 класс. 

Учебник (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

Карман Н. М., Ковалева Е. А., Зак Г. Г. 

 

Просвещение 

История Отечества. 7 класс. Учебник 

(для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

Бгажнокова И. М., Смирнова Л. В. 

 

Просвещение 

8 класс (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

Технология. Профессиональный труд. 

Подготовка младшего обслуживающего 

персонала.  

Галле А.Г. Головинская Е.Ю. Просвещение  

История Отечества (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)  
Бгажнокова И. М., Смирнова Л. В. 

Просвещение 

Русский язык. Учебник для 

специальных (коррекционных) 

образовательных учреждений (VIII вид) 

Галунчикова Н.Г., Якубовская Э.В. Просвещение 

Чтение. Учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных 

учреждений VIII вида 

Ильина С. Ю., Головкина Т. М. Просвещение 

Математика. Учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных 

учреждений VIII вида 

Эк В.В. Просвещение 

География. Учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных 

учреждений (VIII вид) 

Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. Просвещение 

Биология. Животные. Учебник для 

специальных (коррекционных) 

образовательных учреждений VIII вида 

Никишов А.И., Теремов А.В. Просвещение 

Технология. Швейное дело. Учебник 

для специальных (коррекционных) 

образовательных учреждений (VIII вид) 

Картушина Г.Б., Мозговая Г.Г. Просвещение 

9 класс (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

Технология. Профессиональный труд. 

Подготовка младшего обслуживающего 

персонала.  

Галле А.Г. Головинская Е.Ю. Просвещение  

Чтение (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)  
Аксенова А.К., Шишкова М.И. 

Просвещение  

Русский язык (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)  
Якубовская Э. В., Галунчикова Н. Г. 

Просвещение  

География (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 
Лифанова Т. М., Соломина Е. Н. 

Просвещение  

Биология. Человек. (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)  
Соломина Е. Н., Шевырева Т. В. 

Просвещение  

Технология. Швейное дело. (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями)  

Картушина Г. Б., Мозговая Г. Г. 

Просвещение  

Математика. (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)  

Антропов А. П., Ходот А. Ю., Ходот Т. 

Г. 

Просвещение  

История Отечества. (для обучающихся 

с интеллектуальными нарушениями)  

Бгажнокова И. М., Смирнова Л. В., 

Карелина И. В. 

Просвещение 

 


